23. Letter to Thomas Lever, June 18 1555⁶⁰

Ad Thomam Leuerum

1. Salutem cum perpetua foelicitate in Christo. Etsi complures mihi eodem hoc tempore scribendae erant epistolae, praeter alios⁶¹ studiorum meorum quotidianas curas et impedimenta, non poteram tamen adeo uel tui (mi Leuire) uel promissi erga te mei obliuisci, praesertim obiecto latore tam

To Thomas Lever

1. Greetings with everlasting happiness in Christ. Although I had several letters which had to be written at the same time, apart from the other daily anxieties for and impediments to my studies, yet I was not able to forget either you, my dear Lever, or my promise to you, especially since so convenient and

⁵⁸ Although the manuscript has a full stop here and a capital letter for *ita* at the start of a new sentence, it is more correctly punctuated with a comma followed by a lower case initial letter for *ita*, since this clause forms the apodosis for the conditional sentence introduced by *Deinde si* a few lines earlier.

⁵⁹ The reading of this name is not clear. It could be Acton or Eaton. There was a William Acton who lived before 1553 and was an ancestor of the Actons of Aldenham, Shropshire. cf. Cokayne, George Edward, editor. *The Complete Baronetage*. 5 volumes. no date (c. 1900). Reprint, Gloucester, U.K.: Alan Sutton Publishing, 1983.

⁶⁰ BL Harleian MS 417, fol. 99r-v.

⁶¹ This should be *alias*, but *alios* has been written.

Appendix I: Texts and Translations

commodo, et idoneo, tuo fratre quin te tribus uerbis salutarem, etsi nulla esset causa alia, de qua ad te scriberem, nisi ut salutarem tantum secutus uidelicet illud τὸ νόημα Catonis, qui uult nos salutare libenter.

2. Nunc praeter salutes accidit alia multo grauissima causa ad scribendum. Audio enim, adeoque multis argumentis fit credibile te hominem esse admodum discordiae natum, ac querendae simultatis auidum, denique omnino talem, qui implacabili odio, atque contentionis studio quotidie efferaris in conterranos tuos, ac amicos nihil unquam de te (quod sciam) male meritis. Quo magis mihi hoc nomine exostulandum tecum est. Nam qui in amicos et commilitones tam crudeli et impotenti es animo, quid demum his feceris qui dederint damnum aut malum? Et tamen quasi parum sit contentionum adhuc in mundo, tu noua dissidia quotidie (ut intelligo) concitare non desinis.

3. Quocirca si me monitorem audias, curabis (Leuere mi) ut posita quamprimum pristina hac naturae tuae acerbitate, et pertinacia, quae nec ecclesiae dei prodest, nec tibi, in gratiam tandem cum amicis, et fratribus post longam conflictionem redeas. Eris uel Salustiana historia doctus, quam paruae res, concordia crescunt, contra nihil tam firmum est aut ualidum, quod discordia non dissoluat, ac dissipet. Aut si prophana consilia te minus moueant, literae sacrae quaeso quid aliud uel suadent impensius, uel, frequentius inculcant quam fraternae charitatis necessitudinem? Imo tot tuae conciones, quanto studio semper nos inuitabant ad charitatis studium? Quo turpius nunc tibi fuerit, si ab oratione facta tantopere dissentiant, ut hoc iure in te torqueri poterit, quod Lacon quidam, apud Ciceronem, olim obiecit Atheniensibus, quos scire dicebat satis quae recta essent, at longe diuersa facere.